
山口県介護事業者各位 

公益社団法人 山口県歯科医師会  

一般社団法人 山口県歯科衛生士会 

                                

【口腔ケア無料講座のお知らせ】 

 

拝啓 介護施設の皆様におかれましては、2020 年以降、新型コロナやインフルエンザ感

染の広がりに、心休まらない日々を過ごしていらっしゃることと存じます。そんな中で様々

な医学研究により、歯周病が新型コロナ感染の重症化リスクに関わることが示唆されており

ます。 

そこでこの度、山口県歯科医師会・歯科衛生士会では、県内の高齢者施設を訪問させてい

ただき、口腔ケアに携わっているスタッフの皆様を対象に、口腔ケアの手技について３０分

～１時間程度の無料講座を実施させていただきます。それにより、少しでも口腔ケアの時間

短縮や介護施設の口腔衛生の向上、感染症罹患の予防等に繋げることができれば幸いです。 

 

実施内容 ① 口腔ケアの手技についてのお話(30分程度)＊口腔ケア冊子プレゼント 

② 施設内で口腔ケアに困っている個別事例への対処と指導(15分～30分) 

実施期間 202５年 1月～2025年３月 

 

つきましては、口腔ケア講座を希望してくださる施設の方は、以下の講座申込欄にご記入

の上、2025年２月末までに FAX にて返信をお願いいたします。 

具体的な日付や日時につきましては、後日、こちらからご連絡ご相談させていただきます。 

皆さまのご活用を心よりお待ち申し上げております。              敬具 

 

…………………… 講座申込欄 …………………… 

 曜日 開催時間 参加人数 備 考 

第一希望   曜日  時  分～  時  分    人  

第二希望   曜日   時  分～  時  分    人  

第三希望   曜日  時  分～  時  分    人  

 

施設名：              (特養・老健・グループホーム・サ高住・有老・他   ) 

住 所： 

担当者名： 

連絡先 TEL：           Mail：                    

入所者様・利用者様の介護度 ⇒ 要支援 ・ 要介護   ～      

スタッフに歯科衛生士はいない ・ スタッフとして歯科衛生士が在籍 

講座申込欄にご記入いただき、この用紙を 

FAX（０８３７－５２－９２５２）にて返信お願いいたします。 


